闽师培[2010]017号

关于开展2010年秋季高校教师
教育教学基本素质和能力测试的通知
各高校人事处：

    根据福建省教育厅《关于开展2010年秋季高校教师资格认定工作的通知》（闽教办人[2010]63号）文件精神，福建省高校师资培训中心受省教育厅委托，负责组织高校教师教育教学基本素质和能力测试工作。为更好地落实以上通知精神，现将测试工作有关事项通知如下：

一、高校教师教育教学基本素质和能力测试工作除对参加测试人员进行教学试讲外，同时加强对参加测试人员掌握课堂教学技能和应用现代教育技术能力的考查。
二、课堂教学技能和应用现代教育技术能力的考查内容，请查阅高等学校教师《多媒体课件PPT的制作》考试大纲（附件一），高等学校教师《课堂教学技能》考试大纲（附件二）。

三、课堂教学技能和应用现代教育技术能力的考查，采用笔试开卷测验，测验成绩仅供参考。

四、2010年秋季高校教师教育教学基本素质和能力测试内容，请查阅《福建省高校教师教育教学基本素质和能力测试表》（附件三）。
五、试讲测试时间：11月15日—23日上午8:00，下午2：30。各高校教师具体测试时间请参照安排表（另行通知）。

六、试讲测试地点：福建省高校师资培训中心福州教学点（福州仓山区对湖路75号）、厦门教学点（厦门厦禾路1128号富兴大厦B幢10楼）。

七、申请测试人员应提供以下材料：
1、本人身份证原件。
2、《测试表》一式四份，填写后加盖本单位的公章。
3、所教学科（专业）的课程对应教学大纲、教案（一节课，注明测试者的工作单位、姓名）、教材各一式三份及多媒体课件。
附件一、高等学校教师《多媒体课件PPT的制作》考试大纲。

附件二、高等学校教师《课堂教学技能》考试大纲。

附件三、福建省高校教师教育教学基本素质和能力测试表。
福建省高等学校师资培训中心

2010年11月1日

主题词：2010年秋季　 高校教师   能力测试　  通知

抄  送：省教育厅人事处，校分管领导

福建省高等学校师资培训中心　　       　2010年11月1日印发
附件一：

高等学校教师《多媒体课件PPT的制作》考试大纲

课程名称：多媒体课件的制作
参考教材：罗运模等主编，《边用边学轻松掌握PowerPoint 2000》，人民邮电出版社，2000。
一、考核目标

使学生通过本课程的学习，掌握PowerPoint 2000的使用方法和操作技巧，制作包含文字、图片、图表、组织结构图、声音和视频剪辑等对象的演示文稿，并可以为演示文稿添加多媒体效果等，极大地提高你的教学、讲演、宣传等的演示效果。

考试定位在“了解和识记”、“理解和领会”、“掌握和综合应用”三个层次上对考生提出要求，其具体含义是：

了解和识记：能了解，识记所学各知识点中的基本概念、名词和术语，并能做出正确表述。这部分教学内容涉及Powerpoint中的概念，因此要求对这部分内容在深入理解的基础上，能熟练地识记。

理解和领会：能懂得所学各知识点的内涵，并结合实际问题知识其相互联系，做出正确判断。这部分教学内容涉及制作课件的各种技术，因此要求对这部分内容在理解的基础上，认识到实际制作的重要性。

掌握和综合应用：能熟练的运用所学知识，解决实际问题。这部分教学内容涉及具体的制作的重要实现方法，因此要求对这部分内容不仅要深入理解和牢固掌握，并且能够比较熟练地应用到制作课件当中，充分发挥课件的优势。

二、考核目的要求和内容

第一讲
ppt课件的基本制作

1、目的要求

· 掌握文字的输入和编辑技巧；

· 掌握项目符号和编号的使用。

· 掌握插入与编辑日期、时间、页眉、页脚、项目编号

· 掌握PPT课件的发布

2、考核知识点与内容

· 幻灯片操作：新建幻灯片、移动幻灯片、复制幻灯片 、删除幻灯片
· 文字输入与编辑、段落编辑与项目符号和编号

· 日期、时间、页眉与页脚的插入与编辑

· 课件播放、课件转换成网页或PDF等格式并发布

第二讲 多媒体资源剪辑与导入、动画设置

1、目的要求

· 掌握艺术字的插入与设置

· 掌握图像、声音、视频文件的剪辑与格式转换、插入、设置

· 掌握超链接设置

· 掌握如何设计动画方案，制作动画效果

2、考核知识点与内容

· 艺术字的插入与设置

· 图像的插入与编辑、设置

· 声音文件的剪辑与格式转换、插入、设置

· 视频文件的剪辑与格式转换、插入、设置

· 超链接设置

· 设计与编辑动画方案 、给对象添加动画、路径动画
第三讲 增强效果：组织结构图、表格和图表

1、目的要求

· 掌握创建与编辑组织结构图

· 掌握表格的建立和编辑；

· 理解表格的格式化和基本运算。

· 掌握图表的建立、图表数据的输入、图表类型的选择；

· 理解修改图表中的文本和数据；

· 了解如何利用数据文件中的数据和文本

2、考核知识点与内容

· 创建与剪辑组织结构图

· 表格的创建与编辑、格式化表格

· 表格排序与计算公式的使用

· 添加图表、向图表中添加数据和修改数据

· 格式化图表

第四讲 模板、母版、备注、讲义和大纲

1、目的要求

· 掌握应用设计模板、配置幻灯片母版；

· 理解幻灯片版式、幻灯片配色、背景的作用；

· 掌握备注页、讲义和大纲页的制作和打印方法。

2、考核知识点与内容

· 设计与应用模板

· 编辑与配置幻灯片母版

· 备注页、讲义、大纲页的制作

附件二：

高等学校教师《课堂教学技能》考试大纲

一、考查目标

课堂教学技能是每一位教师必备的职业技能，也是教师教育的重要内容之一。要求学员在高等教育学和教育心理学理论的指导下，了解课堂教学中基本教学技能类型，理解并系统掌握各项课堂教学技能的基本知识和和运用要求，懂得运用相关知识解决课堂教学实际问题。

二、考查形式

试卷：100分。

试卷题型：名词解释；简答题；分析论述题。

三、考查内容

（一）导入的技能

导入是教师在一个新的教学内容或教学活动开始时，激发学生学习兴趣，引导学生进入学习状态的一种教学行为。

1、导入的功能

（1）激发学习兴趣，引起学习动机

（2）引起对所学课题的关注

（3）为学习新知识做铺垫

（4）明确学习目的

2、导入的结构

（1）引起注意

（2）激起动机

（3）组织指引

（4）建立联系

3、导入的常用方法

（1）直接导入

（2）经验导入

（3）旧知识导入

（4）实验导入

（5）直观导入

（6）设疑导入

（7）事例导入

（8）悬念导入

（9）故事导入

（10）表演导入

（11）随机事件的导入

4、创设有效导入的基本要求

（1）符合教学的系统性

（2）符合教学内容本身的科学性

（3）从学生的实际出发

（4）从课型的需要入手

（5）导语尽量简洁

（6）形式要多种多样

（二）讲授的技能

讲授是指教师运用口头语言，通过系统连贯地陈述，引导学生理解重要事实，形成概念、原理、规律、法则等教学行为方式。

1、讲授的基本形式

（1）讲述

（2）讲解

（3）讲读

（4）讲演

2、讲授的程序

（1）事实性知识的讲解：提出问题，叙述事实。

（2）抽象性知识的讲解：提示要点，核查理解。

（3）归纳法：提供感性材料，指导分析，综合概括，巩固深化。

（4）演绎法：提出概念，阐明术语，举出实例，巩固深化。

3、讲授的要求

（1）明确目标，重点突出

（2）语言规范，富有感染力

（3）创设情境，善于启发

（4）建立联系，引导学生分析概括

（5）强调重点、关键，及时巩固、应用

（三）观察与倾听的技能

在教学过程中，教师的观察是获得学生学习信息的渠道，也是师生展开对话的基础，而教师的倾听则是师生生命的相互敞开，是理解，是尊重、是接纳、是期待，是分担，是共享快乐。

1、观察和倾听的意义

（1）促进教学的对话性

（2）建立对话的师生关系

（3）改善课堂管理

（4）促进教师的专业成长

2、观察的原则和策略

（1）观察的原则

同步性原则；即时性原则；全面性原则；客观性原则；反省性原则

（2）课堂观察的策略

注视；扫视；环视；巡视

3、倾听的原则和策略

（1）倾听的原则

耐心等待；善于理解；真诚赏识；热情参与

（2）倾听的策略

提问；支持性陈述；关键词重复；反馈性陈述

（四）提问的技能

提问是指教师在学生已有知识和经验的基础上，依据教学内容，向学生提出适当的问题，并围绕问题引导学生积极思考，促进学生自觉学习的一种教学方式。

1、提问的功能

（1）激发学习动机，集中注意力

（2）提示学习重点

（3）启发学生的思维

（4）培养学生参与能力

（5）实现师生互动交流，活跃课堂气氛

2、提问的类型

（1）特指式提问

（2）泛指式提问

（3）重复式提问

（4）反诘式提问

（5）自答式提问

3、提问的运用要求

（1）明确提问目的，设计多种水平的问题

（2）问题清晰，善于启发、引导

（3）恰当分配问题，把握发问时机

（4）适当停顿，恰当理答，及时给予分析评价

（5）鼓励学生敢于提问

（五）板书的技能

板书是指教师在课堂教学中，为了强化教学效果，利用黑板或投影片，以凝练的文字、符号、线条和图像等方式，向学生呈现和传递教学信息的一种教学行为。

1、板书的功能

（1）概括功能

（2）互动功能

（3）示范功能

（4）美育功能

2、板书的类型

（1）提纲式板书

（2）表格式板书

（3）线条式板书

（4）图示式板书

（5）综合式板书

3、板书设计的原则

（1）规范性原则

（2）客观性原则

（3）针对性原则

（4）启发性原则

（5）时效性原则

4、板书的要求

（1）书写规范迅速，示范性强

（2）条理清晰，布局合理

（3）形式多样，启发思维

（4）文字、图表科学准确

（5）简单明了，形象生动

（六）演示的技能

演示是教师根据教学内容特点和学生的学习需要，运用各种教学媒体把事物的形态、结构或变化过程等展示出来，帮助学生理解和掌握知识、传递教学信息的一种教学行为方式。

1、演示的功能

（1）直观功能

（2）辅助功能

（3）启迪功能

（4）示范功能

（5）巩固功能

2、演示的类型

（1）实物、标本和模型演示

（2）挂图演示

（3）幻灯、投影演示

（4）电影电视、计算机演示

（5）实验演示

3、演示的程序

（1）心理准备

（2）出示演示物

（3）介绍媒体

（4）指导观察

（5）提示要点

（6）总结

（7）核查学生理解

4、课堂演示的基本要求

（1）目的明确，精心选择演示物

（2）演示前提出问题和观察重点

（3）演示时要指导学生观察，充分感知

（4）演示操作要规范，确保安全

（5）演示后及时总结，明确观察结果

（七）反馈与强化的技能

反馈是教师传出教学信息后，从学生那里取得对有关信息反应的行为方式。强化是指教师在教学过程中通过肯定或否定、批评或表扬、奖励或惩罚等手段，对学生的认识或行为进行直接或间接干预的一种教学行为。

1、反馈与强化的意义

（1）激励功能

（2）维持功能

（3）巩固功能

2、反馈与强化的类型

（1）反馈的类型

课堂观察；课堂提问；课堂考查；实践操作

（2）强化的类型

语言强化；符号（标志）强化；练习强化；活动强化

3、反馈与强化的运用要求

（1）准确判断学生的认识或行为是否符合目标要求

（2）反馈应及时准确，强化要恰到好处

（3）反馈形式应灵活多样，强化方式要适合学生特点

（八）结课的技能

教学的结课技能，是指在一节课内完成了预设的教学内容或活动时，教师利用课堂教学时间对该节课教学的知识进行归纳总结，并予以升华或延展的教学行为方式。

1、结课的意义

（1）整理教学知识要点

（2）巩固强化学习内容

（3）帮助学生理解升华

（4）铺垫后续教学内容

2、结课的一般程序

（1）简单回忆

（2）提示要点

（3）巩固练习

（4）拓展延伸

3、结课的方法

（1）归纳式结课法

（2）探索式结课法

（3）悬念式结课法

（4）震颤式结课法

（5）回应式结课法

（6）自然式结课法

4、结课的要求

（1）明确教学重点，提示知识要点

（2）形成知识系统，使学生理解升华

（3）及时巩固，强化学习

（4）形式多样，增强学生兴趣

（九）组织教学的技能

组织教学是指在课堂教学中教师集中学生的注意，维持教学秩序，引导学生学习，建立和谐教学环境，实现预定教学目标的过程。

1、组织教学的意义

（1）陶冶学生的性情

（2）发展学生的自控能力

（3）增进教学效果

2、组织教学的类型

（1）管理性组织

（2）指导性组织

（3）诱导性组织

3、组织教学的途径

（1）课堂规则的拟定

（2）教师的管理态度

（3）奖励的恰当运用

4、组织教学的要求

（1）明确目的，教书育人

（2）了解学生，尊重学生

（3）准确清晰传递信息

（4）灵活应变，因势利导

（十）说课、听课与评课的技能

教师不仅是执教者，也是教学活动的研究者。说课、听课与评课的技能是教师反思与研究素质的体现。

1、说课的技能

说课是指教师以教育教学理论为指导，在精心备课的基础上，面对同行、领导或教学研究人员，主要用口头语言和有关的辅助手段阐述某一学科课程或某一具体课题的教学设计，即表达教师对于自己教学设计的反思，不仅要说“教什么”、“怎样教”，还要说“为什么这样教”。

（1）说教材——阐述对教材的理解

（2）说教学目标——明确提出本课时的具体教学目标

（3）说学情——分析教学对象

（4）说教法——介绍选择哪些教学方法与手段

（5）说教学程序——介绍教学过程设计

2、听课的技能

听课是教师或研究者凭借眼、耳、手等自身的感官及有关的辅助工具（记录本、调查表、录音录像设备等），直接或间接地从课堂情景中获取相关的信息资料，从感性到理性的一种学习、评价及研究的方式。

（1）熟悉课程标准，了解编者的意图与教师拓展的空间

（2）了解听课班级学生情况，勾勒教学框架

（3）课堂中注意观察与记录

（4）听课后应有分析与反思

3、评课的技能

评课是听课的继续，是对课堂教学的成败得失及其原因做切实中肯的分析和评价，并且能够从教育理论的高度对一些现象给予正确的解释。

（1）评课的内容

教学目标的确定；教学内容的选择；教学方法的运用；教师的教学基本功；教学效果

（2）评课的方法

整体入手，综合评价法；化整为零，单项评价法；沙里淘金，寻找特点法；以果溯因，揭示规律法；研评结合，教学诊断法

（3）评课的基本原则

实事求是，坦率诚恳；兼顾整体，不以偏概全；关注差异，区别对待；以事论理，避免空谈理论；注意场合，讲究表达技巧

附件三、   福建省高校教师教育教学基本素质和能力测试表

申请人单位（公章）：                         测试时间：

	姓 名

	学科

	身份证号码

	形

式
	项目
	测 试 内 容
	分值
	得分

	面

试

	仪表仪态
	仪表端庄，气质、修养良好
	6

	思维能力
	应答准确、流畅，条理清晰，逻辑性强
	6

	语言表达
	语言规范、准确
	6

	专业知识水平
	专业知识扎实，相关的知识面宽
	7

	试

讲
	实现教学
目的能力
	目标明确，要求适度，符合教学大纲和学生实际（看教案）
	8

	注意教学育人，渗透思想品德教育
	8

	重视能力（分析、解决问题或动手能力）的培养
	8

	板书工整，设计合理，无错别字
	7

	善于应用“两学”知识
	7

	能因地制宜，应用多媒体帮助学生理解教学内容
	8

	掌握教材

内容能力
	讲课层次分明，详略得当，重点突出，难点讲透
	8

	了解当前学科新成就、新动态，并结合教材内容进行教学
	7

	组织课堂

教学能力
	教学民主善于调动学生的学习积极性
	7

	注重课堂信息反馈，应变能力强
	7

	合   计

	专家组综合测评意见：

专家组组长（签名）：
年   月   日

备注：1、总评等级85分以上为优；85-70分为良；60分以下为不及格；

2、有下列情况之一者，总评成绩不及格：①备课不认真，教案不规范，错误明显；②忽视思想品德教育，有错误言论；③板书安排不合理，错别字较多；④讲课条理不清，对教学内容不熟悉，照读讲稿；⑤表达逻辑混乱，有明显科学性错误。
1
2